gunt. Lectus ad regem deducitur, facramentum

iurisiurandi deponit, et hoc in munerc fuprema

Principis auctoritate confirmatur c).

Non nego quidem Hungaros plerosque exi-

ftimare, morem hunc Palatinum regno conce-

D 3 den-

V) Vide docum. apud Pray
}
annal. regum Htmgar. P. /.

p. 42.

:) Haec anno demum 1548. artic. 18. conclufa funt, et sb

anno 1606. pertinacius adurgentur. Deciet. de anno

1608. artic. 3. Errat turpircr Pbil. Audr. Oldenbur-

gcr dum in thcfinro rerum pttblic. P. IV. p 4 40. fcri-

bit, Indicem Curiae, eligi a populo, conriimaii a

rege«
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dendi, cum regia poteftate ortnm accepiiTe.

Hac tamen cum opinione antiqua documenta

pugnare videntur. Placet in praefens comme-

morare Decretum Andreae II. anno 1231. publici

iuris factum, apud Odor. Raynald. in quo haec de-

prehenduntur : „fi Palatinus male adminiftrauit

rnegotia regis et regni, fupplicabunt nobis, vt

v,vtiliorem loco eius, conftituamus, quem volu-

1?mus." In annalib. eccleilaft. ad an. 1232. num. 73.

Accedit, quod faeculo xiii. quouis fere an-

no alter Palatinus elechis fuerit d). Num exifti-

mas, quouis anno, Hungaros comitia celebrafte?

Nemo id facile adfeuerabit. Quis Palatini ho-

nores aetate hac conferebat?

Fallunturquoque, qui exiftimant, primis fac-

culis Proregem ea gauifum eiTe poteftate, quam

demum faeculo xv. eft confecutus. Initio fum~

mus tantum iudex fuit, et cauflas varias in curia

regia cognofcebat. »Dccret. Andreae II. de an-

„no 1231. cauflaenobilium, quae ad perditio-

5,nem

<i) Obferuauit haec iam eruditus Vir P. Satmtel Timon in

imagine Hungariae nouae Cap. IX. Et haec fuerit cauf-

fa, quod M. Thurocz P. I. Cap. 61. plurium Pata-

tinorum meminit. Q_ui hoc munus depofuerant, illi,

proculdubio, Palatinorum quoque compellationem re-

tinuere.

riiem capitis, aut deftructionem pofteffionum

veorundem pertinent, fine confcientiae regiae,

rpericulo terminentur. Palatinus Iudices vica-

vrios non habeat, nifi vnicum in curia fiia, et

„caueat diligenter, ne contra praefen-s ftatutum

, 5
aliquem iudicet, vel condemnet ?)."

IX) Rex fummus eft iudex in regno Decret.

I. S. Stephani Cap. j\ §. ^. Decret. II. Cap. 43*

Andreae II. decret. artic. 1. 2. S.

Propterea Palatinus, qua primus, poft re-

gem, iudex, olim in Palatio et curia regia de-

gebat.

X) Habebat rex poteftatem, peregnnis ius

ciuitatis, quodHungariindigenatum vocant, pro

arbitrio confercndi. Confenfus Ordinumad id

plane non videbatur efle neceflarius. Decret.I.

S. Stephani Cap. 6. ,Jn hofpitibus et aduentitiis^

„tanta meft vtilitas, vt digne fexto in regalis di~

,.gnitatis loco poffit haberi ete. Propterea iubeo

„te,Mi mi! vt bona voluntate, illos nutrias,

„et honefte teneas, vt tecum lubentius degant,

„quam alibi habitent.^

D 4 Ex

De Palatini muneie legas locbner. in facie iuris publici

Cap. IV. g. l.fiM.
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Ex hoc documento oftendi poteft, reges

peregrinis, non folum ius ciuitatis
,
quandocun-

que id eis libitum erat, contulifle, fed etiam ad

fummos eos promouifle honores. LadislausIV.

Myfem , feu Mofem , ad facra Chriftiana ex

coetu Saracenorum perduftum, Palatinum regni

Hungariae, fupremum comicem Sopronienfem

et iudicem Cumanorum creauerat /). Simili

modo Ludouicus I. rex , cognatum fuum Ludo-

uicum, feu Ladislaum ducem Oppelenfem, fum-

mo hoc honore in regno Apoftolico auxe-

rat^).

XI) Habuit rex ius vrbes liberas condendi,

et multis priuilegiis exornandi. Nolo in prae-

fens inquirere, vtrum ante S. Stephanum, vel

eius aetate, vrbes aliquae in Hungaria proftite-

rint. Id minimum certum eft, primos reges

Hungariae, multas condidifle vrbes, eifque am-

pliflimas dedifle libertates, territoria et pagos.

Notum eft, Geyfam II. Saxonibus aduenis

magnam

f) Vide notas ex Chronieo Budenfi ad M. Thurocz Cap4 gf.

apud Schvandtner , in colleBione jcriptor* Hungaric, T.

I. p. 152.

g) Vide Hiftor* Palatin. Hungar* quaeTyrnauiae anno 1760.

in fol. prodiit, p t 72. Optaffem, vt eruditus anftor

aigumentum hoc , ex publicis documentis ,
paullo ac*

curatius , eiucubraffet.
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magnasn Tranfiiuaniae partem dediife. Eft is

fundator complurium vrbium in Tranfiluania.

Auxit has multis praerogatiuis et immunitatibus,

quas demum Andrcas II. conflrmauit /;). Ho-
rum veftigiis iniiftebat feliciter faec. xm. Stepha-

nus V. Conceiiit ia 24. vrbibus, quae Scepu-

fienfi in comitatu erant, eas libertates, quibus

Saxones in Tranfiluania perfruebantur /).

Nolo iam in praefens plura Maieftatica iu-

ra ,
quae S. Stephanus exercuit, adducere. Qiii-

uis facile ex his colliget, longe alias nos, de

Maieftate regia regis Apoftolici, cogitare debe-

re, quam id Hungarici iuris confulti faciunt.

Illos vero in primis intelligo, qui recentiora tan-

tum decreta voluunt, et antiquiora, vel non in-

telligunt, vel data opera praetereunt. Occur-

D 5 runt

b) Vide illas in celebri ilio priuilegio
,
quod Laur. Top-

peltinus in orig. et occaf. Tranfiluaniae Cap. III. p. 16.

adducir.

i) Cum hoc priuilegium, Srephani V. tum illud eriam, r;uod

Saxones ab Andrea II. habenr, edidit cum animaJuer-

iionihus eruditis Godofr. Schtvarz in rccenfione critica

originum et occafuum Tranjiluaniae , Rintel. 1766. Mi-

chael Pancratius tuipiter lapfus eft , cum ortum libera-

ram et regiaram vrbium ad aetatem Sigifmundi imi c-

raturis et regis reiicit in traS. polit. biftor* iurid. & Vi%

§•27.
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runt enim in illis multa, quae eis non poflunt

non difplicere k)

.

C A P V T III.

D E

IVRE HEREDITARIO TOXI,
EIVSO^VE

POSTERORVM IN REGNVM
HVNGARIAE.

§. XX.

J[d fumma admiratione dignum eft, quod Toxi

Monarchae pofteritas regnum Hungariae noftra

vfque ad tempora rexerit l). Non plures enim

feriem

k) Si Micbael Pancratius fuotempore, regi Hungariae abfo-

lutam adtribuit poteftatem , eamque ex Sancli Stephani

volebat deponere decretis, cur id mihi non liceret dif-.

fufius examinare? Legas eundem Pancrat* in trafiatu

bijlor. polit. iuridico SecJ. // in primis vero §. 54,

Philip* Andr. Oldenburger in thejauro rerum ptblic* P+

IV* /> 43 g. fcribit, reges Hungariae, vfque ad An-

dream II, abfolutam habuifle poteftatenu

/) Haec ex hiftoria Hungariae maiori induftria confcripta,

addifcenda funtt VuJgus quidem hiftoricorum exifti-

mat,

feriem hanc interturbarunt, quam fequentes re-

ges : Albertus II. Romanorum imperator et rex

Hungariae, Wladislaus I. Matthias I. Ferdinan-

dus i. et Ioannes Zapolyius. Si tamen rem ad

calculum accuratius vocaueris, Matthiam I. tan-

tum et Zapolyium huc retuleris. Albertus enim

et Ferdinandus I. ius fuccedendi in regno Hun-

gariae, [per Principes Hungaricas, cum quibus

rnatrimonium iniuerant, funt confecuti. Ferdi-

nandum alia adhuc iura ad folium Hungaricum

euocabanc, quae infra commemorabo. Wla-

dislaus I. ea lege ad capeflenda fceptra Hungari-

ca euocabatur, vt cum viduata Alberti morte

Eli-

mat, in Andrea III. domefticum genus regium exftin-

clum elVe. Habet hac inrepraeeuntemauctorem chro-

nici Budenfis apud M. Thurocz P. III. Cap. gi. ,,in

,.quo " ( intelligit Ladislaum Cumanum, dicere vero haec

dc Andrea III. debuifiet), „quia fine herede deceffit,

,,defecit femen mafculinum fanctorum regum." Eranr,

et funt adhuc fuperitites Toxi heredes feminei. Augu-

ita enim noftra, a Sigismundo, hic vero a Bela IV. re-

gibus Hungariae genus ducit atque natales, Vide /o-

fepb. Ihnczur in Vugaria Jemper libera Cap. /. §. 9.